
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 420 / 2018

OGGETTO:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI 
CASALGRANDE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE  FUNZIONI  MISTE  DA 
PARTE DEL PERSONALE ATA A.S. 2018-2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :
- delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
-  delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- delibera di C. C. n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  17  del  18.06.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

DELIBERA DI G.C.:
- delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  2/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  Primo 
Provvedimento";
- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";
- delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";
-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

Visto il provvedimento sindacale n. 11 del 13/02/2018 di nomina della sottoscritta Loretta 
Caroli,  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi,  fino  al  
30/11/2018;

Richiamata la convenzione stipulata fra il Comune di Casalgrande e l'Istituto Comprensivo 
di Casalgrande, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 dell’11 ottobre 
2018,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  convenzione  con  l’Istituto  Comprensivo  di 
Casalgrande per lo svolgimento di  funzioni  miste da parte del personale Ata a.s. 2018-
2019”  che  prevede  che  il  Comune,  per  remunerare  tali  funzioni  aggiuntive  nel  corso 
dell'anno scolastico 2018-2019, riferite a servizi di prescuola e di gestione della mensa da 
parte del personale Ata statale, corrisponda all'Istituto Comprensivo un contributo annuo di 
euro 7.000,00;

Considerato che il personale statale ha dichiarato la propria disponibilità, anche per l'anno 
scolastico in corso, a svolgere tali funzioni miste e che la quantificazione delle quote da 
corrispondere tiene conto del fatto che, per il servizio di refezione scolastica, il personale 
della scuola dell'infanzia statale Orizzonti del polo 0-6 e I Colori di Villalunga non svolge 
tutte le funzioni previste, in quanto il ricevimento dei pasti e il lavaggio delle stoviglie è 
affidato a personale esterno,  e che  per il  servizio di  pre/postscuola si  è tenuto conto 
dell’aumentata complessità di tale servizio, che impegna il personale in attività comportanti  
profili di responsabilità nei confronti dei bambini ;

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi, 
sussidi  ed ausili  finanziari,  nonché di  vantaggi  economici  in  genere ad enti  pubblici  e 
soggetti privati approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015, e 
in particolare l'articolo 2 che dispone che il regolamento non si applica, secondo quanto 
previsto al comma C), ad ambiti di attività caratterizzati da normative specifiche per i quali  
il Comune interviene con apposita disciplina;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto  pertanto  di  procedere  con  l'erogazione  del  contributo  a  favore  dell'Istituto 
Comprensivo di Casalgrande per consentire lo svolgimento delle funzioni miste da parte 
del personale statale;

Visto:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di prendere atto dell'avvenuta approvazione della convenzione per funzioni miste 
Ata, a.s. 2018-2019, con delibera di Giunta Comunale n. 123 dell’11 ottobre 2018, 
stipulata  e  sottoscritta  in  data  23/10/2018  con  numero  di  repertorio  9976,  che 
prevede, da parte del Comune l'erogazione di un contributo, quantificato per l'anno 
scolastico in corso, sulla base delle funzioni da svolgersi per la mensa scolastica e 
per il servizio di prescuola, in euro 7.000,00 a favore dell'Istituto Comprensivo di 
Casalgrande;

2)  Di  assumere  pertanto   impegno di  spesa  di  euro  7.000,00  al  Capitolo/articolo 
1450556/0  “Convenzione  personale  Ata”  del  bilancio  di  previsione  2018,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione del presente provvedimento è prevista 
entro il 31/12/2018;

4) Di  liquidare il  contributo e di  dare mandato all’ufficio di  ragioneria di  provvedere 
all’emissione del relativo mandato di pagamento, senza adozione di ulteriori atti,  di 
euro 7.000,00 a favore dell'Istituto Comprensivo di Casalgrande, per consentire lo 
svolgimento delle funzioni aggiuntive da parte del personale statale;

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL , il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col 
presente provvedimento è   compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in  materia di  “pareggio di  bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

6)  Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1450556/0 2018 193
0

EROGAZIONE 
CONTRIBUTO 
ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI 
CASALGRANDE 
PER LO 
SVOLGIMENTO 
DELLE FUNZIONI 
MISTE DA PARTE 
DEL PERSONALE 
ATA A.S. 2018-

ISTITUTO 
COMPRENSIV
O 
CASALGRAND
E

€7.000,00

 

Lì, 23/10/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


